

Consultas Realizadas

Licitación 221457 - LPN 18/2011 ADQUISICION DE INSUMOS ODONTOLOGICOS PARA SALUD BUCODENTAL

Consulta 1 - Lote 3 - Items 3 y 4

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
los guantes de procedimientos se debe cotizar por unidad o por caja de 100 unidades?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Se debe cotizar por caja de 100 unidades como mínimo		

Consulta 2 - Lote 4 - Item 7

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
los tapabocas se deben cotizar por unidad o por caja de 50 unidades?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Se debe cotizar por caja de 50 unidades como mínimo		

Consulta 3 - LOTE 1

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
ITEM 4: SE CONSULTA SI SERIA CONVENIENTE PARA EL MSPBS LA CONCENTRACION DE 1:80.000 SIENDO QUE LA CONCENTRACION 1:100.000 TIENE UN RENDIMIENTO MÁS ALTO Y SE USARIA MENOS CANTIDAD PARA UN MISMO EFECTO CON LO CUAL SE AHORRARIA DINERO PARA EL MSPBS ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Ver adenda 2		

Consulta 4 - ITEM 2

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
ITEM 3: SE PODRA COTIZAR AGUJAS DE 27G 0,40X0,21 O 27G 0,40X0,23mm?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Si se podrá cotizar		

Consulta 5 - LOTE 3

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
ITEM 16: DONDE SOLICITAN IONOMEROS DE VIDRIOS PARA TECNICA ART POLVO 15G Y LIQ 10 ML VA DIRIGIDO A UNA MARCA EXCLUSIVA , POR LO CUAL SOLICITAMOS COTIZAR DE 5GRS Y 8ML COMO MINIMO .EN CASO CONTRARIO EJERCEREMOS NUESTRO DERECHO QUE SE HALLA EN LA LEY 2051/3 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Ver adenda 2		

Consulta 6 - LOTE 5

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
ITEM 4 : donde solicitanALAMBRE PARA ORTODONCIA DE ACERO DE 0,8 mm/0,032 x 50gramos , se puede cotizar alambre de 0,8mm/31 x 20 mts?, puesto que la presentación actual no contempla ya 50 gramos ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Si se podrá cotizar		

Consulta 7 - LOTE 5

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
ITEM 5 : donde solicitanALAMBRE PARA ORTODONCIA DE ACERO DE 0,9 mm/0,032 x 50gramos , se puede cotizar alambre de 0,9mm/36 x 10 mts?, puesto que la presentación actual no contempla ya 50 gramos ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Si se podrá cotizar		

Consulta 8 - Lote 1 Items 4 Anestesia

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
Los anestésicos de 1: 80.000 son de muy baja concentración lo cual sería contraproducente para la institución , porque se estaría usando mas tubos de lo debido , en cambio en la concentración 1: 100.000 se estaría usando mucho menos tubos lo cual ahorraría dinero al M.S..P. Y B.S. (Ejemplo se usaria un tubo por dos)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Ver adenda 2		

Consulta 9 - Lote 1 Items 6 Lidocaina Jalea

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
Se solicita Lidocaína Jalea que es para uso medico , la Anestesia Topica es para uso exclusivo para odontología . Cual necesitan específicamente ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Debe ser anestesia tópica para uso odontológico en gel de benzocaína 10 gramos como mínimo		

Consulta 10 - Lote 2 Items 3 Aguja odontológica

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
Se podrá cotizar 27 g 0.40x 0.21 mm o 27 g 0.40x 0.23 mm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Si se podrá cotizar		

Consulta 11 - Lote 2 Items 10 Detector de caries liquido

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
Se solicita poliglicolico al 1% , no se refiere a una marca especifica ? Favor aclarar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Se solicita detector de caries líquido color rojo		

Consulta 12 - Lote 3 Ítems 15 Ionomero de vidrio Tipo I

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
La medida solicitada no va dirigida a una marca exclusiva . Favor aclarar esta situación o nos pudiera dar alguna otra medida como minimo a cotizar ??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Ver adenda 2		

Consulta 13 - Lote 3 Items 16 Ionomero de vidrio

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
Donde solicitan para técnica atraumatica con polvo de 15 grs. Y liquido de 10 ml. Va dirigida a una sola marca exclusiva por la cual solicitamos cotizar medidas alternativas para tener una igualdad de condiciones asi como se halla en la ley 2051/03 de contrataciones publicas (Polvo de 10 grs. Liquido de 8 ml.)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Ver adenda 2		

Consulta 14 - Lote 4 Items 12 Sellador de fosas y fisuras

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
Consulta , se podrá cotizar un kit con 3 jeringas de 1.2 ml. que en total seria de 3.6 ml. el kit completo es un poco mayor a lo solicitado por ustedes y que no estaría perjudicando a la institución .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Si se podrá cotizar		

Consulta 15 - Lote 5 Items 22 Articulador Dental

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
Solicitan de plástico o de metal ¿?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Se solicita articulador dental de metal		

Consulta 16 - Consulta de vencimiento

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
Se deberan cambiar antes de su vencimiento , cuanto meses antes (Ejemplo , si el vencimiento es setiembre /2012 cuando se cambiaran) ¿?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
El plazo de vencimiento no debe ser no menor a 12 meses a partir de la recepción por lo cual no se aceptaran productos con menor vencimiento y tampoco correspondería realizar el canje de los mismos		

Consulta 17 - Vencimiento

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
A partir del cambio de la reposición del productos , cuantos meses deberá tener el cambio su vencimiento (ejemplo se repone en setiembre 2012 el repuesto deberá tener como máximo cuanto tiempo de vencimiento, podría ser 6 meses ¿?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
El plazo de vencimiento no debe ser no menor a 12 meses a partir de la recepción por lo cual no se aceptaran productos con menor vencimiento y tampoco correspondería realizar el canje de los mismos.		

Consulta 18 - Stiker

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
Solicitamos la eliminación de los stiker en los insumos en el envase secundario como en el primario puesto que encarecerán enormemente el costo de los productos considerando que son todos importados y por llevar horas hombres y costo del stiker por la leyenda que llevaran cada una de ellas puestos que estos son de uso exclusivo y no restringido . Ponemos en conocimiento que se puede realizar el gravado por el sistema laser que es mucho mas agil y menos honeroso para la institución , Creemos que en anestésicos si se pueden realizar los stiker en envases secundarios y en el primario por la via del laser . a todo esto podemos agregar que la rama de la odontología posee artículos y productos muy pequeños que seria imposible poder colocar los stiker correspondiente .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
Los stiker indefectiblemente deberán ser colocados en los envases secundarios los insumos y medicamentos		

Consulta 19 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2011
Creemos que el pliego de bases y condiciones correspondería mas a Laboratorios médicos y no al ramo de odontología . por considerar que tiene muchos requisitos estrictamente de laboratorios (ejemplo los código de barras para medicamentos)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2011
El Pliego de Bases y Condiciones está ajustado a la naturaleza del llamado se solicita el código de barra para los ítems contemplados dentro del listado de medicamentos esenciales del MSP y BS específicamente para los ítems VASELINA SOLIDA Y LIQUIDA, LIDOCAINA GEL Y LIDOCAINA CON EPINEFRINA.		
Los Códigos de Barra podrán ser obtenidos en la Dirección General de Insumos Estratégicos en Salud, sito en la calle Yegros Nº 745 c/ Fulgencio R. Moreno, de la ciudad Capital.		